COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E TRABALHO DECENTE

ATA DE REUNIÃO

Data: 29.10.2020

Local:  Videoconferência

Presenças:   Des. Alexandre Corrêa da Cruz,  Gestor Regional do Programa Trabalho
 Seguro (Coordenador);

  Juiz do Trabalho Márcio Lima do Amaral;

 Juíza do Trabalho Glória Mariana da Silva Mota;

Secretária:  Taís Nunes de Albuquerque (AGE)

Horário:  10h30min - 11h30min

Pauta:

1. Assuntos Gerais

____________________________________________________________________________

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de 2020, às 10 horas e 30 minutos, por meio
de videoconferência, ocorreu reunião da Comissão de Direitos Humanos e Trabalho Decente,
contando com as presenças acima nominadas. A reunião foi coordenada pelo Des. Alexandre,
conforme registro que segue: A Comissão deliberou que: 1. Será encaminhado e-mail à
Secretaria de Comunicação Social - SECOM deste Tribunal. a fim de que avalie a
possibilidade de elaborar material referente ao retorno gradual do trabalho presencial na
Justiça do Trabalho da 4ª Região, com o objetivo de cumprir a meta 3 do Programa
Trabalho Seguro (META 3 -  Colaborar com os Tribunais Regionais  para promoção de
medidas de segurança e saúde dos magistrados e servidores, em razão da Covid-19 e
especialmente no que se refere à retomada gradativa do trabalho presencial). 2. Apoiará
o curso “Fundamentos Críticos: Los Derechos Humanos como Procesos de Lucha por la
Dignidad” promovido pelo Instituto Herrera Flores, UPO, ex-alunos da UPO e Escola
Judicial do TRT da 4ª Região. Neste aspecto, registra-se que os integrantes desta
Comissão que não puderam se fazer presente nesta reunião, foram instados a se
manifestar sobre proposta por meio do grupo da Comissão no aplicativo WhatsApp. 3.
Des. Alexandre encaminhará por e-mail aos demais membros desta Comissão propostas
de atividades a serem realizadas no próximo ano, que após validadas pelo grupo,
deverão ser inseridas no plano anual de capacitação das áreas administrativas  da
Escola Judicial para o ano de 2021, que pode ser acessado por meio deste link;  4. Por
fim, restou ratificada a decisão tomada pela Comissão em seu grupo de WhatsApp de
cancelar o webinário que seria realizado dia 30.10.2020, e que contaria com a presença

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1J3MtYka7OFRd88F30Q69stjD2r-QZKPGF56kw5DZRw0/edit?usp=sharing

da Sócia Fundadora da La Casa de Carlota & friends São Paulo, Luiza Laloni. Reunião
encerrada às 11h30min. Ata redigida pela servidora Taís Nunes de Albuquerque, Assistente na
Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais e
encaminhada eletronicamente para validação dos presentes.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio
às Ações Institucionais age@trt4.jus.br – (51) 3255 2264 2/2